Уголовное дело №1-47/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя – 

Рыбалка Я.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката 

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., ............., работающего ............. зарегистрированного по адресу: N..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно, умышленно, приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 июля 2019 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: N..., N... N..., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет сайте «Gidra» заказал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 42,57 грамма, после чего перечислил на неустановленный банковский счет неизвестного лица денежные средства в сумме 35000 рублей с находящейся в его пользовании неустановленной банковской карты в качестве оплаты за незаконное приобретение указанного наркотического средства, после чего от неустановленного лица получил информацию о местонахождении тайников («закладок») с указанным наркотическим средством. 

ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 15 июля 2019 года в период с 19 часов 25 минут по 20 часов 01 минуту, в тайниках («закладках»), расположенных на территории города Ельца Липецкой области в гаражном кооперативе «Известковый», расположенном в поселке Известкового завода в городе Ельце Липецкой области и прилегающей к нему территории по географическим координатам: 52.605534 градуса северной широты и 38.515715 градуса восточной долготы, 52.605682 градуса северной широты и 38.515823 градуса восточной долготы, 52.605344 градуса северной широты и 38.515831 градуса восточной долготы, 52.603457 градуса северной широты и 38.515623 градуса восточной долготы, 52.603474 градуса северной широты и 38.516673 градуса восточной долготы, 52.602513 градуса северной широты и 38.515986 градуса восточной долготы, 52.602300 градуса северной широты и 38.515920 градуса восточной долготы, 52.601981 градуса северной широты и 38.515450 градуса восточной долготы, 52.601650 градуса северной широты и 38.515370 градуса восточной долготы, 52.602575 градуса северной широты и 38.516309 градусов восточной долготы, обнаружил, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные денежные средства в сумме 35000 рублей, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 42,57 грамма. 

При этом ФИО2, местом хранения части вышеуказанного незаконного приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13,45 грамма, определил тайники («закладки») расположенные на территории города Ельца Липецкой области в гаражном кооперативе «Известковый», расположенном в поселке Известкового завода в городе Ельце Липецкой области и прилегающей к нему территории по географическим координатам: 52.605534 градуса северной широты и 38.515715 градуса восточной долготы, 52.605682 градуса северной широты и 38.515823 градуса восточной долготы, 52.605344 градуса северной широты и 38.515831 градуса восточной долготы, 52.603457 градуса северной широты и 38.515623 градуса восточной долготы, 52.602513 градуса северной широты и 38.515986 градуса восточной долготы, где незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, то есть до 21 часа 30 минут 15 июля 2019 года. 

Другую часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8,82 грамма, ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта до 23 часов 15 минут 15 июля 2019 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 20,30 грамма, ФИО2 незаконно хранил в автомобиле ............. с государственным регистрационным знаком №*** находящемся у гаража №*** в гаражном кооперативе «............., расположенном в поселке N..., без цели сбыта до 00 часов 30 минут 16 июля 2019 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

15 июля 2019 года в 21 час 30 минут около гаража №19 в гаражном кооперативе «Известковый», расположенном в поселке Известкового завода в городе Ельце Липецкой области, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

15 июля 2019 года в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...> дом №18 «е», в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество коричневого цвета, находящееся в трех свертках из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта №227 от 18 июля 2019 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,82 грамма.

В период с 23 часов 50 минут 15 июля 2019 года по 00 часов 30 минут 16 июля 2019 года, в ходе осмотра автомобиля - ............. с государственным регистрационным знаком №*** находящемся у гаража №*** в гаражном кооперативе N..., было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество коричневого цвета без упаковки, находящееся в десяти свертках из изоляционной ленты желтого цвета, которое согласно заключению эксперта №227 от 18 июля 2019 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 20,30 грамма.

18 июля 2019 года в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 52 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного в городе Ельце Липецкой области по географическим координатам: 52.605344 градуса северной широты и 38.515831 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 254 от 06 августа 2019 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма.

18 июля 2019 года в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 14 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенном в городе Ельце Липецкой области по географическим координатам: 52.605534 градуса северной широты и 38.515715 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 254 от 06 августа 2019 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,23 грамма.

19 июля 2019 года в период с 13 часов 43 минут по 14 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенном в городе Ельце Липецкой области по географическим координатам: 52.605682 градуса северной широты и 38.515823 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 254 от 06 августа 2019 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,89 грамма.

22 июля 2019 года в период с 12 часов 38 минут по 12 часов 54 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенном в городе Ельце Липецкой области по географическим координатам: 52.602513 градуса северной широты и 38.515986 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 254 от 06 августа 2019 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,10 грамма.

22 июля 2019 года в период с 12 часов 58 минут по 13 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенном в городе Ельце Липецкой области по географическим координатам: 52.603457 градуса северной широты и 38.515623 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 254 от 06 августа 2019 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,24 грамма.

Наказание по предъявленному ФИО2 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником; он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а именно то, что приговор будет постановлен без проведения судебного разбирательства и не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, в нём изложенных, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о соблюдении всех условий, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ и о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения – без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, и является наркотическим средством. 

Согласно Перечню "Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 42,57 грамма, которое незаконно приобрел и хранил подсудимый, является крупным. 

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов №13448/1-1028 от 01.10.2019 ФИО2 ............. мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. .............. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т.2 л.д.4-6).

Суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении совершенного деяния.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает как характер и степень общественной опасности содеянного, так и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на его исправление и на условия жизни его семьи. 

При разрешении вопроса о размере наказания суд руководствуется положениями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствие с которыми срок или размер наказания, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимым ФИО2 совершено тяжкое преступление. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим (л.д.72-74), имеет постоянное место жительство, трудоустроен; под наблюдением ............. не состоит (л.д.83), по месту проживания ............. характеризуется положительно (л.д.76), участковым инспектором ОМВД ............. характеризуется положительно (л.д.77), по месту работы характеризуется положительно (л.д.78), привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД (л.д. 75); активно способствовал расследованию, давая признательные показания с их проверкой на месте.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. Поэтому при назначении наказания должны учитываться правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, имеющего высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении подсудимого наказания, не связанного с лишением свободы, не усматривается. 

Оснований для применений положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменении категории преступления на менее тяжкую, с учетом конкретных обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд убеждён в возможности его исправления без реального отбывания наказания, поэтому полагает возможным в соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным.

C учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступления, суд не находит оснований для применения в отношении него дополнительного вида наказания.

Меру пресечения ФИО2 суд считает возможным в период вступления приговора в законную изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 296-303, 309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и на основании этой статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом сроки. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период содержания под стражей с 16.07.2019 по 12.02.2020. 

Вещественные доказательства: сверток из отрезков изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8,37 грамма; сверток из отрезков изоляционной ленты желтого цвета, сверток из изоляционной ленты синего цвета, пачка из-под сигарет «Бонд», набор магнитов из 34 штук, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,2 грамма; сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,84 грамма; сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,08 грамма; сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,74 грамма; сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма; сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,09 грамма - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Ельцу Липецкой области- хранить в камере хранения ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области до принятия решения по материалу, выделенному из данного уголовного дела на основании постановления старшего следователя отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО5 от 27.11.2019;

- мобильный телефон «Ксиоми» - «Xiaomi Mi А2 Lite» в корпусе черного цвета – возвратить по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий Т.В. Клокова